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llojin, variantin, emrin tregtar të automjetit, numrin 

identifikues (numrin e shasisë), shenjën e motorit, masën 

përfshirëse të motorit në centimetra  kub (см3), llojin e 

derivatit, numrin e dyerve, numrin e ulëseve, nivelin e 

emisionit të gazrave, fuqinë e motorit të shprehur në 

kilovat (kW), shumën e emisionit mesatar të dioksidit të 

karbonit (CO2), shtetin e eksportit, shumën e paguar të 

akcizave, numrin dhe datën e deklaratave importuese 

doganore dhe vendosmërinë doganore të doganimit të 

importit.  

 

Neni 40 

Mjetet e  importuara të paregjistruara 

(1) Të gjithë personat të cilët posedojnë mjete motorike 

në pajtim me dispozitat e këtij ligji të cilat deri në ditën e 

fillimit të zbatimit të këtij ligji, kanë kryer import të 

mjeteve motorike dhe i kanë paguar detyrimet, duke 

përfshirë edhe akcizën, ndërsa nuk janë të regjistruara,  në 

afat prej një viti nga dita e fillimit të zbatimit të këtij ligji, 

gjatë regjistrimit të automjeteve motorike, mund të 

dorëzojnë deklaratë improtuese doganore për detyrimet e 

paguara.  

(2) Pas kalimit të afatit nga paragrafi (1) i këtij neni, 

personat të cilët posedojnë automjete motorike nga 

paragrafi (1) i këtij neni, ndërsa ende nuk janë të 

regjistruar, deri te organi kompetent doganor, në afat prej 

pesë vjetëve nga data e deklaratës doganore të importit, 

mund të dorëzojnë kërkesë për lëshimin e vërtetimit për 

dhënat e paguara importuese për automjete motorike të 

doganuara. Pas kalimit të afatit prej pesë vjetësh nga data e 

deklaratës doganore të importit, organi kompetent doganor 

nuk do të lëshojë vërtetim për detyrimet e paguara 

improtuese për automjetin motorik të doganuar.  

(3) Pas kalimit të afatit nga paragrafi (1) i këtij neni, 

gjatë regjistrimit të mjetit motorik nga paragrafi (1) i këtij 

neni, pronarët e mjetit motorik detyrimisht duhet të 

dorëzojnë vërtetim për të dhënat e paguara importuese për 

mjetin motorik të doganuar të lëshuar nga organi 

kompetent doganor në pajtim me dispozitat e paragrafit (2) 

të këtij neni. Përkundrazi, organi kompetent për 

regjistrimin e mjetit do ta refuzojë regjistrimin e automjetit, 

ndërsa personin ta udhëzojnë në plotësimin e obligimit nga 

paragrafi (2) të këtij neni.    

(4) Ministri i Financave e përcakton formën dhe 

përmbajtjen e kërkesës nga paragrafi (2) të këtij neni dhe 

formën dhe përmbajtjen e Vërtetimit për detyrimet 

importuese për mjetin motorik të doganuar dhe 

dokumentacionin e nevojshëm.   

Neni 41 

Procedurat e filluara 

Procedurat e filluara për import të mjeteve motorike 

nga neni 6 paragrafi (1) të këtij ligji, për të cilat janë 

dorëzuar edhe deklarata doganore të importuesve të 

regjistruar deri në ditën e fillimit të zbatimit të këtij ligji do 

të përfundojnë në pajtim me Ligjin për akciza (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 32/2001, 

50/2001, 45/2002, 98/2002, 24/2003, 96/2004, 38/2005, 

88/2008, 105/2009, 34/10, 24/11, 55/11, 135/11, 82/13, 

43/14, 167/14, 188/14, 129/15, 154/15, 192/15, 23/16, 

171/17 dhe 120/18). 

 

Neni 42 

Hyrja në fuqi e këtij ligji 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në “Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, ndërsa do 

të fillojë të zbatohet nga 1 janari 2020. 

__________ 

4044. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на 

Република Северна Македонија и претседателот на Со-

бранието на Република Северна Македонија издаваат 

 

У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-

НУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

КОНЦЕСИИ И ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО 

 

Се прогласува Законот за за изменување  и допол-

нување на Законот за концесии и јавно приватно пар-

тнерство, 

што Собранието на Република Северна Македонија 

го донесе на седницата одржана на 18 декември 2019 

година. 

  

Бр. 08-6862/1   Претседател на Република 

18 декември 2019 година Северна Македонија, 

Скопје Стево Пендаровски, с.р. 

                                

Претседател 

на Собранието на Република 

Северна Македонија, 

м-р Talat Xhaferi, с.р. 

 

З А К О Н 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ  И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА КОНЦЕСИИ И ЈАВНО ПРИВАТНО 

ПАРТНЕРСТВО 

 

Член 1 

Во Законот за концесии и јавно приватно партнерство 

(„Службен весник на Република  Македонија“ број 6/12, 

144/14, 33/15, 104/15 и 215/15 и „Службен весник на Ре-

публика Северна Македонија“ број 153/19), по членот 41 

се додава нов член 41-а, кој гласи: 
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„Член 41-а 

По исклучок од членот 41 став 7 од овој закон во 

случај на промена на пропис, кога Владата во име на 

Република Северна Македонија како концедент, спо-

ред претходна направена анализа на проценка на 

економската оправданост за дел од предметот на 

концесијата ќе оцени дека нема повеќе економска 

оправданост, а по претходна обезбедена согласност 

од концесионерот, Владата на Република Северна 

Македонија може да донесе одлука за склучување на 

анекс на договорот за концесија за промена на наме-

ната на дел од средствата, но само за инвестирање во 

објекти од јавен интерес, во висина на износот кој 

бил потребен за спроведување на тој дел од предме-

тот на  концесија. 

Анализата за проценка на економската оправданост 

од ставот 1 на овој член ја изготвува Владата на Репуб-

лика Северна Македонија. 

Во одлуката од ставот 1 на овој член, се утврдува 

намената на средствата, износот на средствата кои би-

ле потребни за спроведување на дел од предметот на  

концесијата, начинот и динамиката на реализацијата на 

намената на средствата, согласно со правата и об-

врските на концесионерот и концедентот утврдени со 

договорот за концесија.“. 

 

Член 2 

Одредбите од овој закон кои се однесуваат на мож-

носта за склучување на анекс на договор на концесија, 

ќе се применуваат една година од денот на влегување-

то  во сила на овој закон. 

Концесионерите кои до денот на влегувањето во си-

ла на овој закон, имаат склучено договор за концесија 

ќе можат да склучат анекс на договор за концесија сог-

ласно со одредбите од овој закон во рокот утврден во 

ставот 1 на овој член. 

 

Член 3 

Во целиот  текст на законот зборовите: „Република 

Македонија“ се заменуваат со зборовите: „Република 

Северна Македонија“. 

 

Член 4 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Север-

на Македонија“. 

L I GJ 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR 

KONCESIONE DHE PARTNERITET PRIVAT PUBLIK 

 

Neni 1 

Në Ligjin për koncesione dhe partneritet privat publik 

(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ numër 

6/12, 144/14, 33/15, 104/15 dhe 215/15 dhe "Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" numër 

153/19 ), pas nenit 41 shtohet nen i ri 41-a, si vijon:  

 

“Neni 41-a 

Me përjashtim nga neni 41 paragrafi 7 të këtij ligji në 

rast të ndryshimit të rregullës, kur Qeveria në emër të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut si koncedent, sipas 

analizës së bërë paraprakisht të vlerësimit të arsyeshmërisë 

ekonomike për një pjesë të lëndës së koncesionit do të 

vlerësojë se nuk ka më arsyeshmëri ekonomike, e pas 

pëlqimit të siguruar paraprakisht të koncesionarit, Qeveria 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut mund të miratojë 

vendim për lidhje të aneksit të marrëveshjes për koncesion 

për ndryshimin e dedikimit të një pjese të mjeteve, por 

vetëm për investim në objekte me interes publik, në 

lartësinë e shumës që ka qenë e nevojshme për zbatimin e 

asaj pjese të lëndës së koncesionit.  

Analizën për vlerësimin e arsyeshmërisë ekonomike 

nga paragrafi 1 i këtij neni, e përgatit Qeveria e Republikës 

së Maqedonisë së Veriut.  

Në vendimin nga paragrafi 1 i këtij neni përcaktohet 

dedikimi i mjeteve, shuma e mjeteve që ka qenë të 

nevojshme për zbatimin e një pjese të lëndës së 

koncesionit, mënyra dhe dinamika e realizimit të dedikimit 

të mjeteve, në pajtim me të drejtat dhe obligimet e 

koncesionarit dhe koncedentit, të përcaktuara me 

marrëveshje për koncesion.“. 

 

Neni 2 

Dispozitat e këtij ligji që i referohen mundësisë për 

lidhjen e aneksit të marrëveshjes së koncesionit, do të 

zbatohen një vit nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

Koncesionarët të cilët deri në ditën e hyrjes në fuqi të 

këtij ligji kanë lidhur marrëveshje për koncesion, do të 

mund të lidhin aneks të marrëveshjes për koncesion, në 

pajtim me dispozitat e këtij ligji, në afatin e përcaktuar në 

paragrafin 1 të këtij neni.  

 

Neni 3 

Në të gjithë tekstin e ligjit fjalët: “Republika e 

Maqedonisë” zëvendësohen me fjalët: “Republika e 

Maqedonisë së Veriut”.  

 

Neni 4 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

„Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut“. 


